
 
 

 
 

 

2019-2085 4655 

Bundesbeschluss I 
über die Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2018  
vom 17. Juni 2019 

 
Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft, 

gestützt auf Artikel 126 und 167 der Bundesverfassung1, 
nach Einsicht in die Botschaft des Bundesrates vom 22. März 20192, 

beschliesst: 

Art. 1 Genehmigung 

1 Die aufgrund von Fehlerkorrekturen angepasste Staatsrechnung der Schweizeri-
schen Eidgenossenschaft (Bundesrechnung) für das Jahr 2017 wird genehmigt. 

2 Sie schliesst ab mit:  
 Franken 

a. einem Ertragsüberschuss in der Er-
folgsrechnung von 

 
4 402 855 316 

b. einem Einnahmenüberschuss in der 
Finanzierungsrechnung von 

 
2 798 158 906 

c. einem Eigenkapital von 20 635 568 495 

d. einer Bilanzsumme von 162 644 594 787 

e. einem Stand des Ausgleichskontos 
von 

 
24 892 462 344  

3 Die Staatsrechnung der Schweizerischen Eidgenossenschaft (Bundesrechnung) für 
das Jahr 2018 wird genehmigt.     
  

  
1 SR 101 
2 Im BBl nicht veröffentlicht 



 BBl 2019 

4656 

4 Sie schliesst ab mit: 
 Franken 

a. einem Ertragsüberschuss in der Er-
folgsrechnung von 

 
5 495 610 175 

b. einem Einnahmenüberschuss in der 
Finanzierungsrechnung von 

 
3 028 504 990 

c. einem Eigenkapital von 27 118 856 465 

Art. 2 Schuldenbremse 

1 Der nach Artikel 16 Absatz 1 des Finanzhaushaltgesetzes vom 7. Oktober 20053 
(FHG) berichtigte Höchstbetrag für die Gesamtausgaben nach Artikel 126 Absatz 2 
der Bundesverfassung (BV) beträgt 73 071 301 316 Franken. 

2 Die Gesamtausgaben gemäss Finanzierungsrechnung unterschreiten den Höchstbe-
trag für die Gesamtausgaben nach Absatz 1 um 2 497 194 425 Franken. Dieser 
Betrag wird dem Ausgleichskonto gutgeschrieben (Art. 16 Abs. 2 FHG). 

3 Die ausserordentlichen Einnahmen im Umfang von 90 236 312 Franken werden 
dem Amortisationskonto gutgeschrieben (Art. 17a Abs. 1 FHG). 

Art. 3 Kreditüberschreitungen 

Die Kreditüberschreitungen im Umfang von 236 351 340 Franken werden gemäss 
Anhang 1 genehmigt. 

Art. 4 Bildung neuer Reserven 

Die Bildung neuer Reserven im Umfang von 270 536 617 Franken wird gemäss 
Anhang 2 beschlossen. 

Art. 5 Schlussbestimmung 

Dieser Beschluss untersteht nicht dem Referendum. 

Ständerat, 6. Juni 2019 

Der Präsident: Jean-René Fournier 
Die Sekretärin: Martina Buol 

Nationalrat, 17. Juni 2019 

Die Präsidentin: Marina Carobbio Guscetti 
Der Sekretär: Pierre-Hervé Freléchoz 

 

  

3 SR 611.0 



 BBl 2019 

4657 

Anhang 1 
(Art. 3) 

Kreditüberschreitungen gemäss Art. 35 Bst. a FHG    
 Kreditüberschreitung  

2018 in Fr. 

Überschreitung von Globalbudgets 218 002 129 
  

Überschreitung, die durch nicht budgetierte, leistungsbedingte 

Mehrerträge gedeckt wird 

88 779 500 

  

342 Institut für Virologie und Immunologie  
A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget) 384 500 

504 Bundesamt für Sport  
A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget) 1 650 000 

609 Bundesamt für Informatik und Telekommunikation  
A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget) 83 900 000 

710 Agroscope  
A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget) 590 000 

785 Information Service Center WBF  
A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget) 2 255 000 
  

Auflösung von Reserven 129 222 629 
  

202 Eidgenössisches Departement für auswärtige Angele-
genheiten 

 

A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget) 4 300 000 

306 Bundesamt für Kultur  
A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget) 1 090 300 

311 Bundesamt für Meteorologie und Klimatologie  
A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget) 2 662 000 

485 Informatik Service Center ISC-EJPD  
A202.0113 Programm Fernmeldeüberwachung 6 458 800 

504 Bundesamt für Sport  
A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget) 1 806 400 

506 Bundesamt für Bevölkerungsschutz  
A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget) 3 370 035 

570 Bundesamt für Landestopografie swisstopo  
A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget) 1 657 419 

601 Eidgenössische Finanzverwaltung  
A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget) 420 000 



 BBl 2019 

4658 

 Kreditüberschreitung  
2018 in Fr. 

605 Eidgenössische Steuerverwaltung  
A202.0118 FISCAL-IT 1 700 000 

606 Eidgenössische Zollverwaltung  
A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget) 964 000 

608 Informatiksteuerungsorgan des Bundes  
A202.0127 IKT Bund (Sammelkredit) 4 874 500 

609 Bundesamt für Informatik und Telekommunikation  
A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget) 3 235 736 

701 Generalsekretariat WBF  
A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget) 120 000 
A231.0380Finanzierungsbeitrag an Innosuisse 2 200 000 

708 Bundesamt für Landwirtschaft  
A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget) 1 870 000 

710 Agroscope  
A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget) 624 706 

785 Information Service Center WBF  
A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget) 4 200 226 

801 Generalsekretariat UVEK  
A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget) 50 000 
A202.0147 Departementaler Ressourcenpool 1 800 000 

803 Bundesamt für Zivilluftfahrt  
A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget) 929 095 

806 Bundesamt für Strassen  
A250.0101 Einlage Nationalstrassen- und Agglomerations-

verkehrsfonds 
84 500 000 

808 Bundesamt für Kommunikation  
A200.0001 Funktionsaufwand (Globalbudget) 389 412 
         



 BBl 2019 

4659 

Kreditüberschreitungen gemäss Art. 35 Bst. c FHG   
 Kreditüberschreitung  

2018 in Fr. 

Beiträge an Sozialversicherungen, die durch Gesetz an die Ent-

wicklung der Mehrwertsteuer- einnahmen gebunden sind 

2 797 211 

  

318 Bundesamt für Sozialversicherungen  
A231.0240 Leistungen des Bundes an die IV 2 797 211 
  

Einlagen aus dem allgemeinen Bundeshaushalt in den Fonds 
zur Finanzierung der Eisenbahninfrastruktur 

15 552 000 

  

802 Bundesamt für Verkehr  
A236.0110 Einlage Bahninfrastrukturfonds 15 552 000 
   



 BBl 2019 

4660 

Anhang 2 
(Art. 4) 

Antrag zur Bildung neuer Reserven aus der Rechnung 2018 

R 2018 Fr. 

Antrag Bildung von Reserven 265 535 617 
  

davon allgemeine Reserven 53 900 000 
davon zweckgebundene Reserven 211 635 617 
  

104 Bundeskanzlei 8 990 000 
 Zweckgebundene Reserven 8 990 000 

110 Bundesanwaltschaft 3 650 000 
 Zweckgebundene Reserven 3 650 000 

202 Eidgenössisches Departement für auswärtige Angele-
genheiten 

2 650 000 

 Zweckgebundene Reserven 2 650 000 

301 Generalsekretariat EDI 350 000 
 Zweckgebundene Reserven 350 000 

303 Eidg. Büro für die Gleichstellung von Frau und Mann 373 000 
 Zweckgebundene Reserven 373 000 

305 Schweizerisches Bundesarchiv 340 000 
 Zweckgebundene Reserven 340 000 

306 Bundesamt für Kultur 1 203 900 
 Zweckgebundene Reserven 1 203 900 

311 Bundesamt für Meteorologie und Klimatologie 1 258 000 
 Zweckgebundene Reserven 1 258 000 

316 Bundesamt für Gesundheit 1 000 000 
 Zweckgebundene Reserven 1 000 000 

317 Bundesamt für Statistik 5 473 200 
 Zweckgebundene Reserven 5 473 200 

318 Bundesamt für Sozialversicherungen 3 200 000 
 Zweckgebundene Reserven 3 200 000 

341 Bundesamt für Lebensmittelsicherheit und Veterinär-
wesen 

500 000 

 Zweckgebundene Reserven 500 000 

342 Institut für Virologie und Immunologie 244 000 
 Zweckgebundene Reserven 244 000 

402 Bundesamt für Justiz 500 000 
 Zweckgebundene Reserven 500 000 



 BBl 2019 

4661 

R 2018 Fr. 

403 Bundesamt für Polizei 8 389 900 
 Zweckgebundene Reserven 8 389 900 

420 Staatssekretariat für Migration 12 990 700 
 Zweckgebundene Reserven 12 990 700 

485 Informatik Service Center ISC-EJPD 9 391 000 
 Zweckgebundene Reserven 9 391 000 

504 Bundesamt für Sport 10 800 000 
 Zweckgebundene Reserven 10 800 000 

506 Bundesamt für Bevölkerungsschutz 26 081 000 
 Zweckgebundene Reserven 26 081 000 

525 Verteidigung 52 000 000 
 Allgemeine Reserven 52 000 000 

542 armasuisse Wissenschaft und Technologie 707 457 
 Zweckgebundene Reserven 707 457 

570 Bundesamt für Landestopografie swisstopo 3 270 018 
 Zweckgebundene Reserven 3 270 018 

600 Generalsekretariat EFD 370 000 
 Zweckgebundene Reserven 370 000 

601 Eidgenössische Finanzverwaltung 2 060 000 
 Zweckgebundene Reserven 2 060 000 

602 Zentrale Ausgleichsstelle 2 950 000 
 Zweckgebundene Reserven 2 950 000 

605 Eidgenössische Steuerverwaltung 1 300 000 
 Zweckgebundene Reserven 1 300 000 

606 Eidgenössische Zollverwaltung 30 299 000 
 Allgemeine Reserven 1 900 000 
 Zweckgebundene Reserven 28 399 000 

608 Informatiksteuerungsorgan des Bundes 9 541 800 
 Zweckgebundene Reserven 9 541 800 

609 Bundesamt für Informatik und Telekommunikation 4 701 500 
 Zweckgebundene Reserven 4 701 500 

611 Eidgenössische Finanzkontrolle 700 000 
 Zweckgebundene Reserven 700 000 

614 Eidgenössisches Personalamt 229 000 
 Zweckgebundene Reserven 229 000 

620 Bundesamt für Bauten und Logistik 45 400 000 
 Zweckgebundene Reserven 45 400 000 
  



 BBl 2019 

4662 

R 2018 Fr. 

701 Generalsekretariat WBF 500 000 
 Zweckgebundene Reserven 500 000 

704 Staatssekretariat für Wirtschaft 500 000 
 Zweckgebundene Reserven 500 000 

708 Bundesamt für Landwirtschaft 1 540 000 
 Zweckgebundene Reserven 1 540 000 

710 Agroscope 2 710 142 
 Zweckgebundene Reserven 2 710 142 

785 Information Service Center WBF 1 734 000 
 Zweckgebundene Reserven 1 734 000 

801 Generalsekretariat UVEK 2 563 000 
 Zweckgebundene Reserven 2 563 000 

802 Bundesamt für Verkehr 480 000 
 Zweckgebundene Reserven 480 000 

803 Bundesamt für Zivilluftfahrt 720 000 
 Zweckgebundene Reserven 720 000 

808 Bundesamt für Kommunikation 2 219 000 
 Zweckgebundene Reserven 2 219 000 

816 Schweizerische Sicherheitsuntersuchungsstelle 500 000 
 Zweckgebundene Reserven 500 000 

817 Regulierungsbehörden Infrastruktur 1 156 000 
 Zweckgebundene Reserven 1 156 000 
   


		Schweizerische Bundeskanzlei, Kompetenzzentrum Amtliche Veröffentlichungen, info@bk.admin.ch
	2019-07-08T13:17:46+0200
	3003 Bern, Schweiz
	Bundesblatt. Massgebend ist die signierte elektronische Fassung.




